4) Rkp. Pol. Ak. Um. Nr. 638 f. 158. *Przeździecki*, Listy Annibala Nr. 44.

5) Arch. kap. gnieźn. Listy Karnkowskiego Nr. 31.

6) Rkp. Pol. Ak. Um. Nr. 87 f. 338.

7) l. c. f. 340.

8) List nuncjusza Annibala do kard. Montalto, Warszawa, 9. VII. 1589, *Theiner*, *Vet. Monum.* III, 141.

9) Arch. kap. włocł. vol. 5 f. 90. *Karnkowski*, *Constitutiones et decreta...* (syn. prow. 1589) *Pragae* 1590, p. 4—5. *Morawski Michał ks.*, Synod prowincjonalny prowincji gnieźn. w dawnej Polsce, 20 nst.

10) Arch. kap. włocł. vol. 30 f. 367—8.

11) Rkp. Pol. Ak. Um. Teki Rzymskie Nr. 41, dział I. n. 4 ark. 6ty od końca, Nr. 46, dział VI n. 3.

12) Rkp. Pol. Ak. Um. Nr. 87, s. 337—9, 349—350, 358, 360—1. List Arcyb. Karnkowskiego do kapituły płockiej (z zawiadomieniem o mającym się odbyć synodzie prow.), Łowicz dn. 2 maja 1589 r.: „Dla pilnych spraw kościelnych, umyśliłem w tem roku synod generalny złożyć, w Piotrkowie potrzeba tego żebyszczie WM rozkazali przepisać wszystkie przywileje kosztowne którebyszczie WM rozumieli być potrzebne ad rem nostram Ecclesiasticam y autentice ie na ten czas przisłać“. A w *postscriptum*: „Mieśliśmy gravissimum conflictum od haereticis et falsis fratribus, ktorzi nam in regno chcieli drogą per constitutionem publicam odforzic na króla heretica.

Potrzeba Pana Boga pro auxilio prosicz ut nostris consiliis benedicat omne malum ab Ecclesia avertat. Summarius — zebrać ex privilegiis ad haec capita, De Jurisdictione Ecclesiastica, De templis, De decimis et proventibus, De advocatiis, De exemptionibus a bello et aliis angariis. Proderit hoc ad firmandas libertates Ecclesiasticas....

Rndis dominis praelatis Canonicis totidem Capitulo Ecclesiae Cathedralis Plocensis amicis et fratribus charissimis“. — Ze zbiorów Biblioteki Rodziny Karnkowskich w Karnkowie k/Lipna.

13) Rkp. Pol. Ak. Um. Nr. 87, s. 339 i 350. *Karnkowski, Constitutiones...* p. 6.

14) Zob. moją pracę: Synod prowincjonalny prowincji Gnieźn. w dawnej Polsce, s. 46—9.

15) Rkp. Pol. Ak. Um. Nr. 87, s. 360—1. Marcin Kromer był biskupem ordynariuszem warmińskim od r. 1579, um. 23 marca 1589 r. *Przeździecki, Listy Annibala* przyp. 46.

16) *Theiner, Vet. Mon.* III, 106.

17) I. c. 109—110.

18) I. c. 110.

19) Rkp. Pol. Ak. Um. Teki Rzymskie Nr. 41 i 46. O pobycie nuncjusza Annibala w Inflantach zob. *Theiner, Vet. Mon.* III, 141—150.

20) Rkp. Pol. Ak. Um. Nr. 87 f. 358.

21) „Legatus Natus, Regni Poloniae Primas, ac primus Princeps etc. Omnibus et singulis Reverendissimis Dominis Archiepiscopo Leopoliensi, caeterisque provinciae nostrae Episcopis, Ecclesiarum Metropolitanarum, et Cathedralium Capitulis, aliis item qui Synodo Provinciali, de jure vel consuetudine adesse solent etc. Salutem in Domino. Quoniam Dominus ac Salvator noster, tantum esse voluit studium ac diligentiam eorum, quos gregis sui Pastores et animarum Episcopos in Ecclesia constituit, ut nihil eorum, quae ad castissimum Dei cultum, ac Ordinis Ecclesiastici dignitatem, et auctoritatem augendam et conservandam pertinent, ullis sive curis impediti, sive occupationibus detenti praetermitterent veteraque Concilia, S. Spiritu auctore, nulla via ac ratione opportuniore, corruptos Cleri mores, et religionem collapsam restaurari posse, quam Episcoporum Synodis iam olim decreverunt: Synodum Provinciale pro officii munerisque nostri ratione Petricoviae ad secundam Octobris diem, Anni millesimi, quingentesimi, octoagesimi noni, indicendam duximus, Hoc autem, quamvis charissimis fratribus Reverendissimis Dominis Archiepiscopo Leopoliensi, ac Provinciae nostrae Episcopis, per litteras ad singulos nominatim scriptas, significaverimus, ac simul capita rerum, de quibus praecipue futura deliberatio est, miserimus: tamen pro more iam longo usu recepto, ipsis atque caeteris, qui vel de jure vel consuetudine Conciliis adesse solent, ne rei ignorantia ad executionem uti possint, hoc edicto publice proposito illud idem significamus ac denuntiamus iubemusque illos omnes et singulos Petricoviam ad Synodum convenire die praescripta, sub poenis quae Canonicis Sanctionibus decretae sunt. Monemus praeterea, ac per viscera Jesu Christi hortamur, omnes Provinciae nostrae fideles, ut assiduis precibus atque votis divinam opem auxiliumque implorent, ut quod ad Dei optimi maximi gloriam, Ecclesiae utilitatem, veterisque disciplinae restorationem molimur, id assequi et praestare valeamus. In quorum fidem hoc Edictum con-